40 num, extra de regularib. Ad ap o s to l i ca m 9 et in clandestinis matrimoniis, XXX q.V 
§ S ed  o b i e i tu r10, extra de matrim.contra interd.eccl. c.I et II11. Et sic solvo a vi lit- 
tere papalis: ,ordo canonicus qui secundum deum et beati Augustini regulam^ ibi 
esse dignoscitur institutus“. Cum ergo ordo Augustini sit approbatus et ipsi fratres 
ipsam regulam tenebant ante confirmationem auctoritate concilii generalis potue-
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45 runt hoc facere sine iuris iniuria. Quod autem verum sit probatur extra de relig. 
domib. Ne n im ia 12. Accessit ergo confirmatio papalis ubi dicit ,ibidem perpetuo 
conservetur“. Non tarnen tenet argumentum a contrario sensu scilicet quod de 
loco illo non possit ad alias domos per priorem eius loci derivari. Quod solvo et 
probo per ilium canonem XXIII q.V R eg i o n  e s t l} in littera Ieremie prophete ibi 

50 posita per sanctum Ieronimum ubi dicitur regibus Iude: ,ct sanguinem innocen- 
tem non effundatis in loco isto‘; non tarnen scquitur quod alibi deberent fundere 
sanguinem innocentem. Ita et hie papa dicit de aifirmativa ,ibidem“ etc. et vere ar- 
gumentando ,ibidem vel si in aliis domibus dependentibus ab ista depended, id1 est 
quia ista domus caput et dependentes ab ista sunt membra; nam si non tenerent 

55 eundem ordinem non essent vera membra ut XXVII q.I N uptia rum  b o n u m 14 
versu Aptav i v o s ’" etc.; capelle etiam non sunt membra quia non sunt de corpore 
piscis ut probat Urbanus XXIII q.VIII Tribut u m 15; illud enim est membrum quod 
est simile, XVI q.VII N ova  a c t i o n e16 ubi dicitur quod coherere et coniungi non11 
possunt quorum vota et studia sunt diversa. Est ergo solutio per decretalem preal- 

60 legatam Ne n im ia 12 et per tenorem indulgentie a vi littere et per c.Ieronimi XXIII 
q.V R e g u m l:\ Sit ergo qui secus sentit de cetero idiota eo quod sane non intelligit 
sacros canones et decretales et litteram indulgentie supradicte.
Elec autem disputata fuit a tota universitate scolarium anno domini MCCXLV in- 
dictione IIIa pridie kl.P decembris.

D fol. 223r-v, E fol. 47v-48r, F fol. 125v-126v, M fol. 7v-8v, O fol. 224v-225r, 
P fol. 14v-15v, Va 142va-143r, Vi fol. 27r-v.

a-a ) f e h l t  M. -  b-a) f e h l t  E, O. -  c) sancti Mar. (Marti. F, Mauri Vi) a l l e  Hss. a u ß e r  
O. -  d) Brudilo F, Burtilolo Vi. -  e) que a l le  Hss. -  f) poteris a l le  Hss. -  g) f e h l t  in 
a l len  Hss. -  h) f e h l t  in a l l en  Hss. -  i) datore M, datos a l l e  ü b r i g en  Hss. -  j) f e h l t  M, 
l o ca n tu r  E, F, P, Vi. -  k) f e h l t  in a l len  Hss. - 1) ibi D, M, O, P, Vi. -  m) Actavi vos E, 
O, Acta vivos D, F, M, P, Vi . -  n) f e h l t  in a l len  Hss. -  o) II a l le  Hss (=1244; in 
B o lo gn a  w a r  zu d i e s e r  Zeit  d i e  sog. r öm i s ch e  Ind ik t ion  m it  Wechsel z um  J a h r e s 
a n fa n g  üb l i ch )  -  p) fehlt E, O, Va.

i) C.29 q.I § 2 . - 2) C .l  q.7 c.4. -  -') D. 19 c.8 . -  •*) C.9 q.I c.5. -  -’ ) C . l  q.I c.41. -  
6) C .17 q.I c.3. -  7) C .12 q.I c.9 und 2 (Dilect is s im is). -  s) X 1.1.2. - 9) X 3.31.16. -  
io) C.30 q.5 d.p.c.8 . -  1') X 4.16.1 und 2. -  12) X 3.36.9. -  >3) c.23 q.5 c.23. -  '■>) C.27 
q.I c.41 § 3 (vgl. 2 Cor. 11 .2 , Vulgata: D espond i  vo s) .  -  l5) C.23 q .8 c.22 . -  lf>) C. 16 
q.7 c.22.

D. Quaestio I 35
(vo llständig , mit Erläuterungen)

1 aC o ram  me magistro Johann e  de Deo doctore decre torum  Yspano tales fuerunt
proposite  questiones. Sedb ut melius explicentur pr im o poni debet thema, de quo 
postea e l ic iantur questiones^.
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Fcce quidam abbas Pomposianus Albertus nomine volens renuntiare regimini ab- 
5 batie petiit a legato sede Romana vacante quod eius reciperet renuntiationem. 

Q uarn  causam dominus legatus commisit electo Parmensi, scilicet quod eius vice 
et eccles ie  Romane reciperet eius cessionem et eadem auctoritate de persona idó
nea monasterio provideret. Ipse electus et delegatus predicti legati recepta cessione 
predicti Alberti de Corado abbate alterius monasterii tamen eiusdem ordinis pro- 

^0 vidit prenominato monasterio. Quam cessionem predicti Alberti et provisionem 
de persona predicti Coradi dominus legatus rccepit etiam affirmavit et predictum 
Coradum absolvit a regimine alterius abbatie. De quibus mihi facta fuit fides per 
publica instrumenta. Cum ergo res ita se haberet dictus legatus litteras impetravit a 
papa qui nunc est ad archiepiscopum Mediolanensem, quod factum legati in bene- 

15 ficiis ab illo collatis confirmaret dummodo aliis per hoc nullum preiudicium gene- 
raret. Cum ergo ita esset predictus Albertus olim abbas Pomposie a summo pon
tífice tales litteras impetravit:
Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis talibus salutem et aposto- 
licam benedictionem. Sua nobis Al. quondam abbas Pomposie questione monstra- 

20 vit quod dilectusc filius G. notarius noster apostolice sedis legatusc ipsum ad sug- 
gestionem Coradi quondam abbatis de Canossa1' exactionibus et aliis vexationibus 
innumerabilibus multipliciter aggravaret. Ideo vexationem huiusmodi tollere non 
valens absque nostra licentia speciali, cum idem monasterium ad nos immediate 
pertineat, in manus fratris Bernardi Versic tunc electi Parmensis regimini dicti 

25 monasterii renuntiavit invitus pariter et coactus. Idem vero Bernardus maioris et 
sanioris partis conventus predicti monasterii prorsus irrequisito assensu Cora
dum* monasterio ipso non sine vitio simonie instituit in abbatem. Qui iamdictum 
monasterium ultra sexcentas libras aggravans onere debitorum monasteria eidem 
subiecta in quibus consueverant monachi commorari clericis seculanbus 

30 assignavit in predicti monasterii non modicum detrimentum alia bona eiusdem 
monasterii enormiter dissipando. Quocirca per apostolica scripta mandamus 
quatenus partibus convocatis causam audiatis et appellatione remota fine debito 
terminetis facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter obser
van non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali dum- 

35 modo ultra tertiam vel quartam pars altera extra suam diocesim non trahatur. 
Quod si omnes exequendis non poteritis interesse, duo vestrum nichilominus exe- 
quantur. Data etc.
Cum vero predictus abbas Coradus esset per tales litteras citatus, quia predictus 
AlbertusS olim abbasS nolebat ei tamquam subditus obedire, in eum excommuni- 

40 cationis sententiam promulgavit et quia nolebat dare instrumenta et res alias ad 
monasterium pertinentes. A qua sententia predictus Albertus noscitur appellasse. 
Nichilominus ipse Coradus abbas contra eundem ad recuperandas possessiones et 
provisiones sibi a domino G. legato factas litteras apostólicas impetravit de appel
latione predicti Al. nullam faciens mentionem.

45 Hac autem lite pendente quidam scolaris1’ super provisione sua ad quendam pre- 
positum Faventinum litteras contra eundem abbatem Coradum impetravit. Cum 
ergo executor predicto abbati copiam facere noluisset litterarum, ipse abbas ad

118 Martin Bertram

sedem apostolicam appellavit. Cui predictus executor non deferens in predictum 
abbatem excommunicationis sententiam promulgavit.

50 Cum ergo ipse abbas iurasset non alienare nec vendere nec infeudare de novo 
queritur si1 saltim ad causam monasterii defendendam possit ad tempus aliquos 
fructus distrahere ut possit se et monasterium a tanto periculo liberare.
Super predicto themate eliciuntur quamplurime questiones.
Prima questio est si potest vendere usque ad tres vel quatuor annos fructus alicuius 

55 possessionis ad nnensam abbatis expectantis.
Secunda questio est si valet commiss io  archiep iscopi facta episcopo C lusiensi ut 
confirmaret factum legati.
Tertia est questio an excommunicatio quam tulit in Albertum quondam abbatem 
teneat cum iam data esset littera papalts predicta contra abbatem ex parte predicti 

60 Alberti ante excommunicationem presentatam.
Quarta questio est si tenuit appellatio predicti abbatis quam fecit ad papam 
quando eum Coradus abbas monuitk ut obediret^ et antequam abbas appellasset. 
Quinta questio est si valerent littere Coradi abbatis contra Albertum olim abba
tem ad recuperandam provisionem factam ipsi Alberto de monasterio, cum de li-